πρόγραµµα που θα συµφωνηθεί µεταξύ της Κυπριακής ∆ηµοκρατίας και της Τρόικας (Ευρωπαϊκή
Επιτροπή, Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα και ∆ιεθνές Νοµισµατικό Ταµείο) για παροχή
χρηµατοοικονοµικής βοήθειας στην Κυπριακή ∆ηµοκρατία θα βασίζεται (α) στις κεφαλαιακές ανάγκες
του χρηµατοπιστωτικού συστήµατος, (β) στις χρηµατοδοτικές ανάγκες και στις ανάγκες
αναχρηµατοδότησης της Κυπριακής ∆ηµοκρατίας και (γ) στις διαρθρωτικές µεταρρυθµίσεις για
ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και της ανάπτυξης της Κυπριακής οικονοµίας. Ως εκ τούτου οι
συνολικές κεφαλαιακές ανάγκες του Συγκροτήµατος θα υπολογιστούν σε συνεργασία µε τις Κυπριακές
Αρχές και την Τρόικα στα πλαίσια της άσκησης προσοµοίωσης ακραίων καταστάσεων (stress test) και
του διαγνωστικού ελέγχου του δανειακού χαρτοφυλακίου του Συγκροτήµατος που διενεργείται από την
εταιρεία PIMCO. Με βάση τις συνολικές κεφαλαιακές ανάγκες, το Συγκρότηµα θα υποβάλει σχέδιο
ανακεφαλαιοποίησης και αναδιάρθρωσης για έγκριση από τις Κυπριακές Αρχές και την Τρόικα, το
οποίο σχέδιο θα καθορίζει τον τρόπο και χρόνο αποπληρωµής της κρατικής στήριξης που θα λάβει το
Συγκρότηµα.

9

Πίνακας 5
Λογαριασµός Αποτελεσµάτων Συγκροτήµατος

σε € εκατ.  Εννιάµηνο
2012

Εννιάµηνο
20111

Ετήσια
µεταβολή

+%
 Γ’ Τρ.  2012 Β’ Τρ.  2012

Μεταβολή
τριµήνου

+%

Καθαρά έσοδα από τόκους  809 854 -5%  251 263  -5%

Καθαρά έσοδα από δικαιώµατα και προµήθειες  167 171 -2%  55 57  -4%

Κέρδη από διαπραγµάτευση συναλλάγµατος και καθαρές (ζηµιές)/κέρδη από
χρηµατοοικονοµικά µέσα και πώληση θυγατρικών  (8) 33 -123%  9 (27)  +135%

Καθαρά έσοδα από ασφαλιστικές εργασίες  48 47 +2%  17 15  +4%

Λοιπά έσοδα  6 22 -74%  2 2  +18%

Σύνολο εσόδων  1.022 1.127 -9%  334 310  +7%

Κόστος προσωπικού  (297) (321) -8%  (103) (101)  +2%

Άλλα λειτουργικά έξοδα  (208) (200) +4%  (74) (68)  +7%

Σύνολο εξόδων  (505) (521) -3%  (177) (169)  +4%

Κέρδη πριν τις προβλέψεις  517 606 -15%  157 141  +11%

Προβλέψεις για αποµείωση δανείων και απαιτήσεων  (822) (295) +179%  (254) (468)  -46%

Μερίδιο στις ζηµιές συγγενών  εταιριών  - (1) -97%  - -  --

(Ζηµιές)/κέρδη πριν τη φορολογία  (305) 310 -198%  (97) (327)  -70%

Φορολογία  9 (58) -115%  19 11  +62%

Ζηµιά/(κέρδος) που αναλογεί σε δικαιώµατα µειοψηφίας  5 2 +206%  1 3  -53%

(Ζηµιές)/κέρδη µετά τη φορολογία και πριν την αποµείωση ΟΕ∆  (291) 254 -215%  (77) (313)  -75%

Αποµείωση ΟΕ∆ και µεταβολή στην εύλογη αξία σχετικών παραγώγων
αντιστάθµισης συµπεριλαµβανοµένης της φορολογίας  80 (1.046) -  -- -  -

Ζηµιές µετά τη φορολογία και την αποµείωση ΟΕ∆  (211) (793) -73%  (77) (313)  -75%

 Καθαρό επιτοκιακό περιθώριο  3,09% 2,90% +19 µ.β*  2,91% 2,99%  -8 µ.β.*

Κόστος/Έσοδα  49,4% 46,2% +3,2 ε.µ.*  53,0% 54,6%  -1,6 ε.µ.*

* µ.β. = µονάδες βάσης, 100 µ.β. = 1 εκατοστιαία µονάδα (1%)

1Αναπροσαρµοσµένα λόγω αλλαγής λογιστικής πολιτικής.

10

Πίνακας 6
Ανάλυση Αποτελεσµάτων και Άλλων Μεγεθών κατά Γεωγραφικό Τοµέα
Η ανάλυση δεν συµπεριλαµβάνει την αποµείωση ΟΕ∆, τη µεταβολή στην εύλογη αξία σχετικών παραγώγων αντιστάθµισης ΟΕ∆
και τη σχετική φορολογία
σε € εκατ.  Κύπρος  Ελλάδα  Ρωσία  Άλλες χώρες

  +% 9µηνο
12

9µηνο
11

 +% 9µηνο
12

9µηνο
11

 +% 9µηνο
12

9µηνο
11

+% 9µηνο
12

9µηνο
11

Καθαρά έσοδα από τόκους  -7% 412 443  +5% 254 243  -7% 90 97 -26% 53 71